I N D E X.

Offensum iurare valens, saltem clamando, non tenetur si non fecerit. pag. 201.8
 Officialis quæ ad alterius spectant officium attentare non debet. 166.2
 Officium civile genus quoddam dicitur, sub quo iudicia officia comprehenduntur. 18.2
 Officium necessarium quod dicitur. 375.8
 Opinio vltima rigorem continens, non est prima præferenda. 281.13
Pactum quod pater non tenetur alere filium, est ipso iure nullum. 72.3
 Pactum in contractibus, beneficiis, & iudiciis qualem recipiat interpretationem. 330.1
 Pactum de luctu in societate, est etiam de damno intelligendum. 82.2
 Pactum insolitum suspitionem inducit vsurari ductus contractus. 267.4
 Pactum indictorum ordinis derogatorium est inualidum. 157.3
 Pactum non valet de pignore non vendendo. 243.2
 Pactum contra ius naturale aut officium paternum, est ipso iure nullum. 71.6
 Pactum cum alio factum porrigitur ad eius hæredem. 218.5
 Pacem contrahentes, si postmodum simul ruperint, agere non poterunt. 374.2
 Papa non valens torum tollere, partem poterit quandoque. 372.7
 Papa privilegium à se concessum solus interpretatur. 290.3
 Papa gratias à se indultas declarare solet. 290.4
 Papa quilibet Petri successor dicitur. 351.2
 Pars continetur in toto. 312.2
 Pars cum toto dupliciter consideratur. 311.1
 Pater quatenus pro filio teneatur. 216.2
 Pater filio etiam ex hæredato tutoris dare potest. 247.5
 Pater filio pupillo ex hæredato substituere potest. ibidem
 Pater filio naturali tantum instituto tutorem dare potest. 247.6
 Pater pro delicto filij tenetur ex quo locupletior est effectus. 216.4. & 5.
 Pater quo casu non teneatur de peculio. 217.7
 Pater ratione officij publici pro filio præcipue tenetur. 217.8
 Pater iure naturali filio educare tenetur, non obstat statuto contrario. 72.2
 Pater curatorem filio impuberi in testamento dare non potest. 311.11
 Patria potestas inæstimabilis quædam res dicitur. 298.3
 Pater filiis in potestate, & etiam posthumis tutorem dare potest. 246.2
 Pater ad tempus filio sub pena matrimonium prohibere potest. 149.19
 Pax alicui & suis adherentibus facta, qualiter sit extendenda. 111.7
 Pax pro absente per notarium recepta an post terminum datum possit ratificari. 121.2
 Pecunia quando libere recipiatur pro defensione alterius. 202.1
 Pecuniam accipere, & obligatione liberari, paria sunt. 313.1
 Pena minui debet ob ætatem, & improvidentiam. 299.9
 Pena non committitur ipso iure quoad aliquid sub pena præcipitur. 375.192.3
 Pena delicti est commensuranda. 192.3
 Pena ex conventionem apposta parte, ad aliam partem non debet extendi. 376.4
 Pena extenditur, dum de fraude remouenda agitur. 377.11
 Pena extenditur quandoque ratione reipublicæ. 377.12
 Pena extenditur in æquiparatis. 377.13
 Pena in fauorem ecclesiæ extenditur quandoque. 377.14
 Pena tunc extenditur, quando ratio extendendi exprimitur. 377.15
 Pena

I N D E X.

Pena extenditur de similibus ad similia. 377.16
 Pena apponi debet in cautione rati, vbi agitur de libertate. 300.6
 Pena iure ipso imposita defuncto, transit ad hæredes. 111.4
 Pena vt plurimum fauore reipublicæ infligitur. 38.112
 Pena an possit retineri in foro conscientiarum. 192.2
 Pena non debetur, vbi nulla mora contrahitur. 279.4
 Pena hæredi imposita, non transit in hæredem hæredis. 352.3
 Pena quandoque minuitur senectutis ratione. 300.5
 Pena offendenti alicui in domo sua imposita, non est de hospitio intelligenda. 296.2
 Pena quando in hæredem transit si te non contestata. 311.7
 Pena quado contractui possit adici. 161.12
 Pena pro feminis inuenta, non est masculis infligenda. 42.128
 Pena ex hæredationis à iure civili imposita contrahentibus matrimonium, canonibus reprobat. 151.13
 Pena statuti puniens malefictum, extenditur ad mandantem. 326.3
 Pena si pro delictis sit infligenda, quæ mitior est, irrogari debet. 79.12
 Pena locum non habet, nisi statuta. 376.9
 Penam & commodum ex eodem facto nullus reportare debet. 365.1
 Penam petere nequit, qui in illam incidit. 374.1
 Penam nullo modo sunt extendenda. 376.5
 Penæ vt plurimum fauore reipublicæ infligi solent. 38.112
 Penales casus sunt stricti iuris. 375.3
 Percussus volens non agat actione iniuriarum. 369.3
 Periculum incurere nemo tenetur. 203.6
 Perussio dolosa non excusatur à pena. 369.6
 Petitio nulla est, vbi nulla mora. 279.1
 Petitio hæreditatis quado hæredi vel fideicommissario detur. 228.4
 Petitio hæreditatis non datur hæredi, qui possessionem semel apprehendit. 228.5
 Petitio pænæ liquida debet esse. 375.4
 Pignori dari sua res potest nemini. 189.1
 Pignoris vel seruitutis ius in re sua nemini potest quæri. 189.2 & 3
 Pignus per pactum expressum ipso iure tollitur. 354.9
 Pignori in umbere factus est, quam in personam agere. 134.1
 Plebs à populo differt, veluti species à genere. 312.3
 Plerunque dictio, quam ob causam regulam faciat. 77.11
 Plus & minus si sint eiusdem speciei, cui quod licet plus non licebit minus. 110.5
 Possessio non acquiritur sine animo & corpore nec etiam amittitur. 374.1
 Possessio constituiti in absentem facta non transcurtur ante ratificationem. 120.19
 Possessio vltima in possessorio attendenda. 359.3
 Possitio præsumitur ratificari per fructuum perceptionem. 222.9
 Possessio quando emptori à domino censetur tradita. 222.3
 Possessionis occupatio, dicitur quædam alienatio. 357.3
 Possessores bonorum in omnibus habentur loci hæredum. 311.1
 Possessor male fidei tam de fructibus perceptis, quam de his, qui potuerint percipi, tenetur. 259.3 & 4
 Possessor male fidei titulum habens, non tenetur de fructibus percipiendis. 259.6
 Possessor an melioris esse conditionis presumatur in pari causa. 365.1
 Possessor bonæ fidei, in quo habeatur locus domini. 365.2 & 3
 Possessor bonæ fidei non ad dant æstima-

I N D E X.

mationem, sed in eo quo locupletior factus est tenetur. 168.4
 Posterius vocabulo qui continetur. 42.11.6
 Posteritatis nomine veniunt omnes descendentes. 29.62
 Possulate qui nequit, in camera consilium duc potest. 19.10
 Possessionem sui non habens, alium in potestate nequis habere. 316.1
 Potestas patria in tutore non attenditur. 357.2
 Præbenda minoris valoris non debet dari loco maioris. 304.13
 Præarium recipiens, de dolo & lata culpa tenetur. 117.9
 Præarium constituit dicitur, ubi verbum, precario, vel aliud eiusdem significati addicitur. Ibid.
 Præarium sumens non tenetur de leui aut leuissima culpa. 117.10
 Præarium concedens non potest illico iurisdictionem in præiudicium recipiens. 118.11
 Præarium quando transeat in heredem concedentis. 181.13
 Præarium quando extinguitur morte concedentis. Ibid. 14.
 Præarium quo differat à constituto. 181.15
 Præarium ad voluntatem concedentis reuocabile, non est illico reuocandum. 93.4
 Præarium recipiens, cum reuocatur, de solo dolo tenetur. 93.5
 Præceptum iudicis quando excuset facientem. 326.4
 Prædictio quatuor modis quis dici potest. 362.2
 Præiudiciale minus in dubio eligi debet. 181.1
 Prælati non debent delegationes à iudicibus secularibus suscipere. 163.5
 Prælarus dolo deficens possidere, non præiudicat ecclesie. 364.1
 Præscriptio petitione sola interruptitur. 91.8
 Præsens intelligere præsumitur. 359.1
 Præsumptio legis potius ad confirmandum, quam ad infirmandum ad præi debet. 331.5
 Præsumptio tunc tollitur cum mala causa exprimitur. 268.7
 Præsumptio à communiter accidentibus ortum habere solet. 7.11
 Præsumptio in contractu venditionis dicitur de substantia. 99.1
 Prætere vetate factum perinde est, ac si fiat contra ipsius edictum. 295.1
 Prior tempore præferri solet in pari causa iuri. 292.1
 Princeps & respublica occasione data rem meam mihi auertere possunt. 84.3
 Princeps quando præsumatur vti plenitudine potestatis, & quando non. 311.7
 Princeps excipiens casum, quo non vult tertio præiudicare, præsumitur in cæteris velle præiudicare. 9.26
 Princeps circumuentus præsumitur, à quo factum proprium reuocatur. 251.4
 Princeps aut dominus defensionem alicuius qualem suscipere præsumatur. 207.7
 Princeps si ignorare præsumatur, clausula, ex cætra scientia, nihil operabitur. 254.7
 Priuato etiã fides seruati debet. 212.8
 Priuilegium datum cause transit cum causa, sicut actioni datum cum actione. 239.14
 Priuilegium rem sequitur, quod rei conceditur. 239.15
 Priuilegium loco concessum, an extendatur ad loci personas. 239.16
 Priuilegium personis concessum, durat aliquando personis deficientibus. 219.17
 Priuilegium, quod dignitati conceditur, durare potest dignitate cessante. 239.18
 Priuilegium quod vni personæ conceditur, ad alias non porrigitur. 237.6
 Priuilegium loquens de filio, non verificatur in filia. 237.7
 Priuilegium ad alias non porrigitur personis quando verum sit. 238.8
 Priuilegium scholaribus concessum, ad eorum famulos est extendendum. 238.9
 Priuilegium patrifamilias concessum, ad familiares extenditur tam præsententes, quam futuros. 218.10
 Priuilegium contra ius speciale, latam recipit interpretationem. 238.11
 Priuilegium quod fisco vel ecclesie de non soluenda gabella conceditur, ad emptores non extenditur. 237.2
 Priuilegium in dubio est censendum personale. 237.3
 Priuilegium quando ad heredes fit extendendum. 237.4
 Priuilegium secundum speciale, non derogat primo generali. 265.20
 Priuilegium quod loco conceditur, in loci successoribus transmittitur. 239.3
 Priuilegium mortuo quale concedi potest. 349.4
 Priuilegium datum viuenti, non competit defuncto. 261.8
 Priuilegium alicui concessum, per legem generalem contrariam non tollitur. 261.8
 Priuilegium personale extinguitur cum persona. 236.1
 Priuilegio renuntiare quando quis præsumatur. 316.4
 Priuilegio principis induci potest, quod & consuetudine. 18.6
 Priuilegio originem ex contractu trahenti potest renuntiare. 142.8
 Priuilegiatus damnatus fugiens, quo utatur remedio aduersus priuilegiatum querentem lucrum. 178.2
 Probatio facta per testes, parte non opponente valet, statuto contrario non obstantem. 276.7
 Probatio concludens esse debet. 133.8
 Probatio ordinaria, quando exigi dicitur. 213.0
 Probatio in penis liquida esse debet. 375.2
 Procellus in possessorio valet admitti exceptione delictus proprietatis. 276.9
 Procurator pœnam recuperare non debet, quam ob suum passus est delictum. 383.1
 Procurator generaliter ad omnia constitutus, nihil potest in his que mandatum speciale requirunt. 9.25
 Procurator dominum in pœnam cadere facit quandoque. 202.3
 Procurator vel negotiorum gestor quare dicitur facere quæ ad se pertinent. 166.3
 Procurator fisci an possit ad officium cogi. 378.3
 Procurator inuitus nemo constituitur. 378.1
 Prodigus non potenti datur curator. 176.4. & 7
 Prodigus in acquirendo assimilandus est pupillo. 176.5
 Prodigus in delictis non toleratur, sicut in contractibus. 176.6
 Prodigus quis vere dicendus. 175.4
 Prodigus non verbis, sed factis agnoscitur. 175.2
 Prohibitio quæ fit in testamento aut locum habeat in codicillis. 22.26
 Prohibitio alienandi facta hereditati hæredem hæredis transmittitur. 352.6. & 7.
 Prohibitio qualem admittat interpretationem. 20.11
 Promissio non valet, quæ fit sine causa. 332.15
 Promissio mercedis vel pensionis soluenda, ad quod tempus porrigitur. 92.2
 Promittens simpliciter restituere mutuum non potest statim conueniri. 91.3
 Promissio de soluendo die præsentis, non ob temporis expressionem impletur si fieri exceptionem. 96.22
 Promittens viginæ, an censetur decem separatim promittere. 302.3
 Promittens simpliciter, non statim obligatur soluere, licet præsentis die debeatur quod promissum est. 93.6
 Promittens aliquem non offendere, potest

I N D E X.

276.9
 238.8
 238.9
 218.10
 238.11
 237.2
 237.3
 237.4
 265.20
 239.3
 349.4
 261.8
 261.8
 236.1
 316.4
 18.6
 142.8
 178.2
 276.7
 133.8
 213.0
 375.2
 276.9
 383.1
 9.25
 202.3
 166.3
 378.3
 378.1
 176.4. & 7
 176.5
 176.6
 175.4
 175.2
 20.11
 332.15
 92.2
 91.3
 96.22
 302.3
 93.6
 93.6

INDEX.

potest cum bannitum licite offendere. 389.6
 Promittens factum alienum, si fecerit quod potuit, excusatur à poena. 345.4
 Promittens de facto suo tantum heredem non excludit suum. 219.6
 Promittens se factum in omnia eventum non excusatur propter difficultatem. 345.5
 Promittens p. o se premitur pro suis heredibus promittente. 218.5
 Propinquorum appellatione includitur sexus uterque. 41.125
 Proposuit nihil operatur, si in mente recusat. 159.2
 Proprietas verborum in penalibus maxime attendenda. 79.11
 Protestatio an in metu sit necessaria. 172.12
 Protestatio clandestina facta quando prodest. 172.13
 Protestans se esse procuratorem vel heredem, in instrumento hoc ipsum probare debet. 180.6
 Pubertati proximus ex delicto iuramento obligatur. 309.4
 Pubertati proximus ne ad alias causas testari potest. 309.5
 Punctum loco copulae habetur in oratione soluta. 307.4
 Puniri nemo debet, si nullam admisit culpam. 351.2
 Pupillus infans à pari procedit cum eo, qui infantiae proximus est. 61.9
 Pupillus qualiter obligari possit, remissive. 61.10
 Pupillus in ecclesia cathedrali canonicatum habere potest. 50.6
 Pupillus in ecclesia praebendam obtinere potest. 50.7
 Pupillus iure hereditario dignitatem cum administratione potest obtinere. 50.8
 Pupillus neque notarius neque testis esse potest. 50.9
 Pupillus ignorat etiam vitam, nec dicere nouit. 347.1

Pupillus pubertati proximus, praesumptur doli capax. 348.2
 Pupillus infans ne naturaliter quidem obligari potest. 348.3
 Pupillus, quod scilicet iudicio careat, ab officiis prohibetur administrationem repairentibus. 49.50.4. & 5
 Pupillus agere potest ratione iuratae sibi illatae. 301.3
 Pupillus quantum ad primum decretum pati dicitur. 307.4
 Pupillus obligatur in eo, in quo locupletior factus est. 384.1
 Pupillus homicidium committens non decapitatur. 278.2
 Pupillus nec lucrari, nec obligari potest circa tutoris auctoritate. 168.2
 Pupillus pubertati proximus pro furto & iniuriis tenetur. 309.3
 Pupillus homicidium committens non decapitatur. 377.2
 Pupillus quando per patientiam non obligatur. 306.1
 Pupillus maior factus testis esse potest de his, quae vidit in aetate pupillari. 51.11
 Pupillus quando dicitur pubertati proximus. 308.1
Qualitas paucioribus competens, dispositionem reddit specialiter. 262.6
 Qualitas loci & temporis quae principali obligatione ponitur, in fideiussoris obligatione repetita censetur. 92.1
 Qualitas quae verbo adiungitur, secundum tempus verbi ferè semper intelligitur. 69.10
 Quaestio offerri potest homini male conditionis, si aliter veritas erui non possit. 361.7
 Quaestio an sit plebeio inferenda prius quam nobili. 270.9
 Quaestio sine iudicis applicanda nemini. 170.9
 Quaestio à muliere veluti timore debet incipere. 25.43
Ratificatio intra quod tempus fieri debeat. 223.12
 Ratificatio

INDEX.

Ratificare nequit quis, quod non suo nomine gestum est. 222.11
 Ratum haberi potest, quod homine impediendo fieri non potest. 224.15
 Ratum habere quis potest, quod in sui praedudium nomine alieno est gestum. 223.11
 Ratio eius nulla habetur, quod à principis voluntate sola pendere noscitur. 230.5
 Ratificatio secundae obligationis quando praedudat priori obligationi. 122.24
 Rationabiliter trahitur, & aequiparatur mandato. 22.5
 Ratum haberi potest, quod homine impediendo fieri non potest. 224.15
 Ratificatio nulla est eius, quod nullum est. 224.16
 Ratificatio non sufficit, ubi mandatum lex requirit. 224.17
 Ratificatio non est verè idem cum mandato. ibidem
 Resciscere non dicitur, qui rem penitus lapsam restaurat. 216.2
 Regula ampliat vigore exceptionis, ubi sequitur correctio iuris. 10.31
 Regula specialior praesumptis personas respiciens, ea quae casus intuetur. 262.5
 Regulae iuris ex causa iusta negliguntur. 277.1
 Regula iureconsulto Paulo quid dicatur, & quid Sabino. 51
 Regula in iure variis sumitur acceptio nibus. 216
 Regula non ius ipsum constituit, verum ex prius constituto iure ipsa elicitur. 23
 Regula qua ratione pro ordine absolute sumatur. 37
 Regula ex oratione vniuersali aut etiam indefinita ferè semper, constituitur. 712. & 16
 Regula communis ex benignitate procedens quandoque excluditur, veluti etiam naturalis aequitas pacta suadens esse seruanda. 7.13
 Regula aliquando vitata, suo ipsa

facio priuatur. 7.9.14. & 19
 Regula pro ratione adiuncti interdum accipitur. 32
 Regula superuenientes continet casus, veluti genus suas species. 6.6
 Regula ipsa nixus, in casibus non debitis intentione fundata habet. ibi.
 Regula per exceptionem non ampliat, quando verba regulae repugnant. 9.23
 Regula statuti qualem recipiat exceptionem. 9.28
 Regulae iuris, haec duo verba, dupliciter in iure sumi possunt. 3.3
 Regula generalis pro qualitate exceptionis extensionem patitur. ib. 29.
 Regula breuem continere debet narrationem, & veluti summariam. 5.4
 Regula ex iure colligitur, non autem ipsum constituit. 1.5
 Regula seu dispositio generaliter loquens personas etiam privilegatas includit. 6.3
 Regula quare causa coniunctio dicatur. 216.2
 Rei publicae interest, ut conseruentur homines. 241.4
 Rei iudicatae renuntari potest. 386.4
 Relatio tunc fieri non debet, si per eam actus destruarur. 331.16
 Religiosus qualiter intelligatur non habere velle aut nolle. 52.2
 Relicta in testamento confirmari possunt per additionem coactam. 342.1
 Remissio ob aliam causam non dicitur donatio. 311.4
 Remittens debitum non liquidum, facere potius quam dare dicitur. 313.3
 Remittens dare dicitur, si pecunia non fuit solutioni parata. 313.6
 Remittere loquendo proprie non est dare. 313.5
 Renouatio privilegij vel instrumenti quare specialis casus dicatur, 10.33
 Renuntiationem dolo factam non valere, qualiter intelligatur. 260.4
 Renuntari potest favori suo in annulatione actus. 277.11
 Rebus

I N D E X.

Renuntiatio expressa efficacior est ta-
cita. 353.6
Reo debendi vno solvente, liberan-
tur reliqui. 213.1
Reo plus taceatur quam actori. 360.1
Reprobatio testium quæ prohibita præ-
sumatur. 347.2
Repudiare posse cum, qui & adire,
qualiter intelligendum. 353.5
Repudiatio quando ad omnia sua ad-
hærensitate pertinentia extendat-
ur. 282.2
Repudiare potest, qui acquirere. 337.1
Repudiatio legati alienatio quædam
dicitur. 365.2
Repudiatio non statim poterit, qui ad
re potuit. 337.1
Res iudicata propriè tunc dicitur, quan-
do appellari non potest, quæ tunc
pro veritate habetur. 385.1
Res tota in dubio venit rei vocabulo.
86.8
Rescriptum principis nihil potest con-
tra sententiam, quæ transit in rem
iudicatam. 386.3
Rescripta sua interpretatur solus pa-
pa. 291.5
Reipublica ferè in omnibus favorabi-
lis est. 38.111
Restitutio cum debet incontinenti fieri,
in dolo est qui perit. 336.4
Restitutio in integrum alij potest de-
legari. 245.7
Restitutio in integrum non datur, nisi
duobus concurrentibus. 314.2
Restitutio tantum reddit, quantum læ-
sio abstulit. 333.1
Restitutus quos recuperet fructus, &
quos non. 334.2
Restitutio qualiter omnia in statum
pristinum reponere intelligat. 314.3
Reus in idem privilegium vitatur, quibus
& actor. 178.2
Reus sese trahi potest pluribus colla-
tionibus, aut etiam electionibus.
187.2
Reus quando ad expensas merito
damnetur. 182.10

Reus exceptiones, quas obicit, proba-
re tenetur. 185.5
Reus prescriptionem vel privilegium
diminuit potest apponere. 185.4
Reus ex iusta causa ab expensis excu-
sari potest, non item actor. 182.11
Reus in decisione causæ in dubio ab-
solvitur. 361.4
Reus in iusta litigandi causa usus suc-
cumbens ab expensis excusari de-
bet. 181.7
Reus publicato processu, vel instru-
mento productio delictis, ad expen-
sas damnari non debet. 181.8
Rusticus non excusatur, si contraria
allegatur. 346.1
Satisfactio quid sit. 305.1
Satisfactio remitti potest ei, qui val-
de idoneus est, non autem pignoris
datio. 131.5
Scripta non dicuntur, quæ in testa-
mento sic scripta sunt, ne intelligen-
tur. 249.1
Scriptoris error partibus nocere non
debet. 281.1
Sententia quando que à reo potest di-
ci nulla, & si qua sit, ab eadem ap-
pellare potest. 184.1
Sententia solenniter lata, nihil in ea
est immutandum. 343.1
Sententia iudicis quare strictam non reci-
piat interpretationem. 70.11
Sententia in dubio contra actorem fe-
renda est. 271.3
Sententia pro actore fertur, nisi exce-
ptio ex parte rei probetur. 90.5
Sententia secundum regulam profes-
ri debet, nisi contrarium sit proba-
tum. 6.7
Sententia quando conditionalis dica-
tur. 383.3
Sententia ferri non potest sub condi-
tione extrinseca. 256.9
Sermonem proferens vnicum tantum
presumetur habere intellectum.
255.4
Servus nihil gratis præstari potest li-
bertate. 298.1
Servus